CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
              Edifício Orlando Fornari

                 CNPJ: 01.676.018/0001-70

1
      Rua Cruzeiro do Sul, Nº 225, Centro, PINHALZINHO - Estado de São Paulo - CEP 12.995-000

 www.camarapinhalzinho.sp.gov.br             Fone: (11) 4018-4286

REQUERIMENTO N° 37/2025

Encaminhamento: Ao Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal
de Pinhalzinho.

Assunto: Solicita providências que especifica.

Autor Vereador: Irineu de Favari Júnior.

 O vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 160 do Regimento Interno, Requer o envio da presente
propositura ao Exmo. Senhor Presidente da Câmara, para que proceda a estudos, visando a
solicitação ao Executivo Local, para a doação de um Prédio Público à esta Egrégia Casa
de Leis, para construção e futuras instalações de uma nova sede do Poder Legislativo, nesta
cidade.

JUSTIFICATIVA
                                            A providência se faz necessária, pois temos que atender as
solicitações do Ministério Público de acordo com a Lei de Acessibilidade, que solicita adequação
dos prédios públicos para acessibilidade, coisa totalmente inviável neste imóvel, em virtude do
espaço físico desse local.

                                          Vale ressaltar, também, que esta Casa legislativa, não tem mais
espaço físico para arquivar os documentos desta Casa, pois os únicos locais que tínhamos já
estão todos ocupados, impossibilitando assim um arquivamento ordenado de documentos.
                                         Com a construção de um novo imóvel, que poderia ser o Prédio onde
estava ocupado pela Guarda Civil Municipal, que tem um terreno de 250 metros quadrados,
poderemos adequar um Plenário com mais capacidade para pessoas sentadas, com
dependências completas de secretaria, gabinetes, área de arquivo e ampla área de acesso para
idosos e portadores de deficiência física.
                                         Assim sendo, solicito a atenção de Vossa Excelência quanto ao
requerido acima.

Sala das Sessões, 18 de março de 2025

Irineu de Favari Júnior

Vereador